
 
 

 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

  
DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

Numero 16 in data 24-07-2025 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DESTINAZIONE QUOTA BILANCIO ACCANTONATA PER FONDO PER LAVORI 
PUBBLICI PARI AD € 500.000,00 PER COFINANZIAMENTO A BRIANZACQUE SRL DEL PROGETTO PER 
REDAZIONE “STUDIO COMUNALE GESTIONE RISCHIO IDRAULICO ART. 14 COMMA 7 REG. REG. 23.11.2017 N. 
7” PER TUTTI I COMUNI DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

L’anno duemilaventicinque addì 24 del mese di luglio ore 14:30 presso la sede legale dell’Ufficio d’Ambito 
della Provincia di Monza e Brianza, in via Grigna, 13 – Monza, si è riunito in modalità di partecipazione mista, 
il Consiglio di amministrazione per l’Ambito Territoriale del Servizio Idrico Integrato e all’appello sono risultati 
presenti:   

  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

RICCARDO MARIO BORGONOVO Presidente x  

BORIN ROBERTO Vice Presidente 
x  

BARAGGIA MATTEO Consigliere 
x  

MAGNI BARBARA Consigliere 
x  

BOCCA GIANPIERO Consigliere x  

Presenti – Assenti   5 0 

  
Assiste alla seduta il Revisore dei conti dott. Andrea Rancan ed il Direttore Generale ATO-MB Erica Pantano 
in qualità di segretario verbalizzante.   

Il Presidente, riscontrato la presenza del numero legale di componenti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento posto all’ordine del giorno. 

Il Consiglio di amministrazione 

Visti:   

• l’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;   



 

 
 

 

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito territoriale 
ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27 dicembre 2010 n. 21;    

Richiamati:    

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come approvato Con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 10 del 28/05/2024;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 24 del 12/12/2024 di nomina di n. 2 
membri del cda di "Azienda Speciale Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza 
e Brianza”; 

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 25 del 19/12/2024 di nomina del 
Consiglio di amministrazione di ATO MB; 

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e della Brianza n. 5 del 13/02/2025 di nomina del 
Presidente del Consiglio di amministrazione ATO-MB nella persona di Riccardo Mario Borgonovo; 

Premesso che: 

• con Delibera della Conferenza dei Sindaci della Provincia di Monza e Brianza n. 1 del 22.12.2011, e 
successivi atti di conferma, la società Brianzacque S.r.l. è stata individuata quale gestore unico del 
ciclo idrico dei comuni della Provincia di Monza e Brianza; 

• l’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale di Monza e Brianza esercita compiti di organizzazione del 
Servizio Idrico Integrato, di controllo ed indirizzo delle attività del Gestore del SII, e la predisposizione 
del Programma degli interventi necessari per l’erogazione del servizio; 

Evidenziato che  

• con comunicazione del 03-07-2025 prot. n 3883/2025 (allegata), Brianzacque srl ha aggiornato il 
Consiglio di Amministrazione ATO-MB in tema di disposizioni integrative e correttive al d.lgs. 23 
febbraio 2023, n. 18, recante attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 concernente la qualità delle 
acque destinate al consumo umano trasmesso per parere al Senato e alla Camera dei Deputati il 21 
marzo 2025 – Problematica PFAS; 

• per poter garantire il servizio di distribuzione dell’acqua potabile rispettando i nuovi stringenti limiti 
imposti dalla normativa, si rende necessario un investimento urgente, da attuarsi da qui all’entrata in 
vigore della nuova legge prevista per il 12 gennaio 2026, pari a circa € 3.350.000,00 e che per la 
prossima annualità gli investimenti comporteranno un onere di ulteriori € 4.150.000,00 almeno per 
risolvere  le situazioni meno urgenti. 

• essendo intervenuta la necessità in corso d’anno, tale importi non sono stati previsti nei piani di 
investimento ed in particolar modo quelli da realizzarsi entro la fine del 2025 e ad oggi il programma, 
oltre ad essere già definito, è in fase di realizzazione non potendo quindi prevedere nel piano di 
investimenti 2025 a carico della tariffa del SII economie tali da poter coprire tali costi urgenti ed 
imprevisti; 

Evidenziato inoltre che alla luce di quanto sopra esposto, Brianzacque Srl chiede di voler valutare la 

possibilità di finanziare i lavori urgenti da realizzarsi nell’annualità 2025 attraverso la concessione di 

Contributi a Fondo Perduto disponibili nel bilancio di ATO-MB; 

Ritenuto pertanto:  

• per quanto sopra esposto e considerata l’urgenza nell’ottemperare tempestivamente a quanto 
imposto dalla normativa, di dover contribuire per un totale di € 2.230.000,00 derivanti per € 



 

 
 

 

1.426.141,30 da fondo per lavori pubblici e per € 803.858,70 da fondo residualità, come evidenziato 
dal bilancio di esercizio 2024 approvato in data 16/04/2024; 

• di richiedere a Brianzacque srl una rendicontazione periodica per verificare lo stato di avanzamento 
degli interventi in oggetto; 

Il Presidente passa alla votazione ed 

Il Consiglio di Amministrazione  

con n. 5 voti favorevoli e n. 0 voti contrari 

DELIBERA 

1. di per quanto sopra esposto e considerata l’urgenza nell’ottemperare a quanto imposto dalla normativa 
il più velocemente, di contribuire per un totale di € 2.230.000,00 derivanti per € 1.426.141,30 da fondo 
per lavori pubblici e per € 803.858,70 da fondo residualità; 

2. dare atto che tali fondi sono previsti nel Bilancio di esercizio 2024 di ATO-MB così come approvati dalla 
delibera CdA n. 8 del 16/04/2025 “Bilancio di Esercizio 2024”; 

3. di richiedere a Brianzacque una rendicontazione periodica per verificare lo stato di avanzamento degli 
interventi in oggetto. 

 
 
 
 
All: 1) nota e relazione Brianzacque  
 
 

  

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE   

    
Il Direttore Generale ATO-MB  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  

   
   
   

Deliberazione di CDA n. 16 del 24-07-2025  
   
 Letto, confermato e sottoscritto.  
   
   
   

Il Direttore Generale ATO MB    Il Presidente del CdA ATO-MB  

DOTT.SSA ERICA PANTANO       RICCARDO MARIO BORGONOVO    

    

    
    

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 ss.mm.ii. 

 


